



ESTADOS FINANCIEROS

GESTIÓN 2022

BALANCE GENERAL COMPARATIVO
Al 31 de diciembre de 2022 y al 31 de diciembre de 2021
(Expresado en Bolivianos)

	<u>Nota</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
ACTIVO			
ACTIVO CORRIENTE			
Disponibilidades	4	713,279,101	603,229,536
Cuentas Comerciales por Cobrar	5	245,167,202	141,372,319
Otras Cuentas por Cobrar	6	364,697,065	458,711,133
Bienes de Cambio	7	207,151,768	159,953,714
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		1,530,295,136	1,363,266,702
ACTIVO NO CORRIENTE			
Cuentas por Cobrar Largo Plazo	8	968,120,844	1,175,738,439
Inversiones Permanentes	9	29,068,049,828	28,386,840,132
Bienes de Uso	10	7,599,357,757	7,991,278,694
Cargos Diferidos	11	226,278,717	39,092,028
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		37,861,807,145	37,592,949,293
TOTAL ACTIVO		39,392,102,281	38,956,215,995

Los estados financieros de la empresa, deben ser leídos en forma conjunta con las notas que se describen 1 a la 32 que forman parte de los estados financieros


 Lic. Hans Jurgen Cáceres Moreira
**GERENTE DE DESARROLLO EMPRESARIAL
 Y ECONOMIA INTERINO - E N D E**


 Ing. Manuel Valle Vargas
PRESIDENTE EJECUTIVO INTERINO - E N D E


 Lic. Jimmy Sandro Orellana Gonzales
JEFE ÁREA CONTABILIDAD INTERINO - ENDE
MAT. PROF. CDA 04-RR97 / CAUB - 22646


 Lic. Beatriz Luisa Arantibar Chávez
**JEFE DEPTO. ECONOMIA EMPRESARIAL
 INTERINO - E N D E**

BALANCE GENERAL COMPARATIVO
Al 31 de diciembre de 2022 y al 31 de diciembre de 2021
(Expresado en Bolivianos)

	<u>Nota</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
<u>PASIVO</u>			
<u>PASIVO CORRIENTE</u>			
Deudas Comerciales	12	254,071,872	233,482,375
Deudas Bancarias y Financieras	13	919,928,842	895,565,565
Deudas Sociales	14	3,039,800	2,992,665
Deudas Fiscales	15	77,352,948	113,468,548
Otras Deudas	16	6,075,138	6,183,543
Otros Créditos Diferidos	17	13,009,149	29,100,582
TOTAL PASIVO CORRIENTE		1,273,477,750	1,280,793,278
<u>PASIVO NO CORRIENTE</u>			
Deudas Comerciales Largo Plazo	18	26,409,664	26,705,034
Deudas Fiscales Largo Plazo	19	73,107,797	-
Cuentas por Pagar Largo Plazo	20	21,541,831,541	21,958,253,627
Previsiones	21	26,385,901	23,043,894
Ingresos Diferidos	22	140,567,743	360,596,678
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE		21,808,302,646	22,368,599,233
TOTAL PASIVO		23,081,780,396	23,649,392,512
<u>PATRIMONIO</u>			
Capital Institucional	23	3,804,570,794	3,658,916,029
Ajuste de Capital		1,363,313,404	1,363,313,404
Transferencias y Donaciones		196,322,590	261,464,743
Revalorización Técnica de Bienes		18,917,147	18,917,147
Ajuste de Reservas Patrimoniales		32,735,098	32,735,098
Resultados Acumulados		9,792,741,293	8,952,763,871
Resultado del Ejercicio		1,101,721,559	1,018,713,191
TOTAL PATRIMONIO		16,310,321,885	15,306,823,484
TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO		39,392,102,281	38,956,215,995

Los estados financieros de la empresa, deben ser leídos en forma conjunta con las notas que se describen 1 a la 32 que forman parte de los estados financieros



Lic. Hans Jurgen Cáceres Moreira
**GERENTE DE DESARROLLO EMPRESARIAL
Y ECONOMÍA INTERINO - ENDE**



Ing. Manuel Valle Vargas
PRESIDENTE EJECUTIVO INTERINO - ENDE



Lic. Jimmy Sandro Orellana Gonzales
**JEFE ÁREA CONTABILIDAD INTERINO - ENDE
MAT. PROF. CDA 04-RR97 / CAUB - 22646**



Lic. Beatriz Luisa Aranibar Chavez
**JEFE DEPTO. ECONOMIA EMPRESARIAL
INTERINO - ENDE**

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS CORRIENTES COMPARATIVO

Por los Periodos 01 de enero al 31 de diciembre de 2022 y 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

(Expresado en Bolivianos)

	Nota	2022	2021
INGRESOS			
INGRESOS DE EXPLOTACION ELECTRICA			
	24		
Ingresos por Generación de Energía Eléctrica		327,650,824	231,762,204
Ingresos por Transmisión de Energía Eléctrica		470,350,280	413,929,723
Ingresos por Distribución Energía Eléctrica		169,704,714	143,915,102
Alquileres Bienes de Serv. Electrico		82,966,278	41,893,687
Otros Ingresos de Operación		4,064,279	2,720,958
Total Ingresos de Explotación Eléctrica		1,054,736,374	834,221,674
COSTOS DE OPERACIÓN			
	25		
Costos de Compra de Electricidad		(36,078,606)	(35,648,313)
Costos de Generacion		(111,023,990)	(122,428,772)
Costo de Transmision		(63,565,328)	(60,824,478)
Costo de Distribucion		(21,878,087)	(19,834,549)
Gastos Administrativos		(454,407,892)	(160,017,756)
Gastos de Comercialización		(11,210,179)	(9,669,908)
Costos de Reposición		(220,012,288)	(109,077,570)
Amortización de Bienes Intangibles		(2,002,326)	(1,186,349)
Otros Gastos de Operación		(0)	0
Total Costos de Explotación Eléctrica		(920,178,697)	(518,687,695)
RESULTADO DE EXPLOTACION		134,557,677	315,533,978
OTROS INGRESOS			
	26		
Rendimiento por Inversiones en Otras Emp.		950,974,314	883,427,412
Otros Ingresos no Afectos a la Concesión		3,934,590	3,933,984
Ingresos Varios		4,298,060	1,292,003
Ingresos Extraordinarios		595,691,265	162,294,758
Total Otros Ingresos		1,554,898,229	1,050,948,158
OTROS EGRESOS			
	27		
Otros Gastos no Afectos a la Concesión		(127,071,774)	(12,705,270)
Otros Cargos no Afectos a la Concesión		(270,666,399)	(238,841,879)
Egresos Gestiones Anteriores		-	-
Descuentos en Ventas		-	-
Total Otros Egresos		(397,738,173)	(251,547,149)
RESULTADO BRUTO		1,291,717,732	1,114,934,987
AJUSTE POR INFLACION Y TENENCIA DE BIENES		6,706,229	3,008,852
DIFERENCIA DE CAMBIO		(135,038,063)	1,463,023
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		1,163,385,898	1,119,406,862
Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas		(61,664,339)	(100,693,671)
RESULTADO NETO DE LA GESTION		1,101,721,559	1,018,713,191

Los estados financieros de la empresa, deben ser leídos en forma conjunta con las notas que se describen 1 a la 32 que forman parte de los estados financieros


Lic. Hans Jurgen Cáceres Moreira
GERENTE DE DESARROLLO EMPRESARIAL
Y ECONOMIA INTERINO - E N D E


Ing. Manuel Valle Vargas
PRESIDENTE EJECUTIVO INTERINO - E N D E


Lic. Jimmy Sandro Orellana Gonzales
JEFE ÁREA CONTABILIDAD INTERINO - ENDE
MAT. PROF. CDA 04-RR97 / CAUB - 22646


Lic. Beatriz Luisa Aranibar Chávez
JEFE DEPTO. ECONOMIA EMPRESARIAL
INTERINO - E N D E